- Ed.: Wierzbowski VL, p. 154-156.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Ho scritto al Sig. Duca d'Olica et ali Signori Vescovo et Coadiutor di Vilna⁶⁴⁸, et posto loro in consideratione che la gratia fattali da N.ro Signore è di qualità et importanza tale, che si suole conceder solamente a' figliuoli di Gran Principi et Re⁶⁴⁹. Et con tutto ciò la Santità Sua mossa dal molto merito del Sig. Duca et dala speranza grande che s'ha del Coadiutore, non ostante gli impedimenti dela educatione et del'età, che sono grandissimi, è gratiosamente et benignamente condescesa a compiacerli; per il che essi sono tanto più obligati con maggior zelo et osservanza promuovere et accrescere le cose dela Santa Religione, ristorare li danni fatti, et havere cura et diligenza grande che esso Coadiutor con la integrità dela vita et con l'ornamento di quelle virtù et dottrina, che convengono al suo grado, si renda degno non pure dela presente dignità, ma di maggior carica nela Chiesa di Dio; potendo per questa via sperare sempre mai [87v] ogni sorte di favore da N.ro Signore et dala Santa Sede Apostolica.

S'è poi considerato che nel breve dela Coadiutoria⁶⁵⁰ si convengono quelle parole pregnanti ex certa nostra scientia et de plenitudine potestatis, per le quali s'ha a tenere, che havendo N.ro Signore reso il Sig. Giorgio habile ala Coadiutoria *etc.*, l'habbia anche assoluto dela inhabilità contratta per cagione del'heresia, et dispensatolo a poter pigliar la prima tonsura che è necessaria a tal ministerio. Per il che ho avvertito il Vescovo che lo faccia chierico et dopo piglii di nuovo da lui la professione dela fede con la sottoscrizione di sua mano secondo la forma mandatali da me con una commessione; havendolo insieme ammonito che quanto prima mi mandi cinque o più testimonii per supplire al mancamento degli altri. Et per qualche uno di detti testimonii invierò subito il breve dela Coadiutoria et la lettera di V.ra Signoria Ill.ma al Duca, a cui ho dato [88r] aviso di tutto ciò; et persuasolo a mandar quanto più presto fia possibile il Coadiutore et in sua compagnia un altro fratello a Roma (sì come l'istesso Sig. Giorgio havendomi ultimamente scritto dela conversione degli altri fratelli me n'havea data spe-

⁶⁴⁸ Nicolaus Christophorus Radziwiłł et Georgius Radziwiłł.

⁶⁴⁹ Agitur de filiis ducis Radziwiłł nucupati "Orbi" et regis Henrici Valesii.

⁶⁵⁰ Cfr. N. 211.

ranza) esso Coadiutore haveria occasione in pochi anni confermarsi et stabilirsi nela Santa Religione, scancellar al tutto il difetto dela educatione, et neli costumi, nela vertù et nele sacre lettere acquistar il compimento che si desidera.